Chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp hoặc Thông tư liên tịch với các ngành, đoàn thể trong phòng chống chuyên sâu các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Thực hiện có hiệu quả các đề án, dự án phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống buôn bán phụ nữ, trẻ em được phân công.

- Xây dựng kế hoạch tập trung lực lượng bảo vệ an toàn Tết nguyên đán Canh Dần 2010, những sự kiện trọng đại diễn ra trong năm 2010 (Đại hội Đảng các cấp, các ngày lễ lớn, đặc biệt là lễ kỷ niệm 1000 năm Thăng Long-Hà Nội). Tiếp tục chỉ đạo mở các đợt cao điểm phát động quần chúng tham gia tấn công trấn áp tội phạm, tập trung vào các tuyến, địa bàn, đối tượng trọng điểm; nâng cao tỷ lệ điều tra, khám phá án.